令 和 元 年

三 島 市 外 三 ヶ 市 町 箱 根 山 林 組 合

組 合 議 会 １ ０ 月 定 例 会 会 議 録

（令和元年１０月９日 三島市議会議場において）

 1

出 席 議 員

１番     渡邉 菊雄 君

２番     四方 義男 君

３番     岡田美喜子 君

４番     藤江 康儀 君

５番     桐原 直紀 君

６番     大濱 博史 君

７番     石垣 雅雄 君

８番     松浦 俊介 君

９番     鈴木 文子 君

１０番     野村 諒子 君

１１番     松川 益藏 君

１２番     大房 正治 君

    説明のため出席した者

管理者 三島市長      豊岡 武士 君

副管理者          長谷川博康 君

    事務局出席者                   小林  悟 君

                                   勝又 慶貴 君

                    大川 秀平 君

                    関口 智也 君

令和元年１０月９日（水）   午後１時２９分   開議

 2

議 事 日 程

日程第１       議席の指定                     ３

日程第２       会期の決定                ３

日程第３       会議録署名議員の指名              ３

日程第４  認第１号 平成３０年度 三島市外三ヶ市町箱根山林組合会計

歳入歳出決算認定について              ４

 3

(午後１時２９分 開議)

○議長(藤江康儀君)本日は、御苦労様でございます。

  出席議員が定足数に達しましたので、これより三島市外三ヶ市町箱根山林

組合議会１０月定例会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  地方自治法第１２１条の規定により、管理者及び監査委員あて出席方を通知

しておきましたので、御報告申し上げます。

本日の議事日程は文書をもって御通知申し上げたとおりであります。

ここで議長より御報告申し上げます。清水町の中野尚議員が去る３月１７日

に逝去されました。まことに痛恨、哀悼の極みにたえません。心より御冥福を

お祈り申し上げ、謹んで御報告申し上げます。

なお、補欠選挙により、清水町から石垣雅雄君が選出されましたので、御紹

介申し上げます。

これより日程に入ります。

△日程第１         議席の指定

○議長(藤江康儀君)日程第１ 議席の指定を行います。

今回選出されました石垣雅雄君の議席は、会議規則第３条の規定により、議

長において議席番号７番に指定いたします。

△日程第２        会期の決定

○議長(藤江康儀君)日程第２ 会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本定例会の会期は本日一日としたいと思いますが、これ

に御異議ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(藤江康儀君)御異議なしと認めます。

よって本定例会の会期は、本日一日と決定いたしました。

△日程第３         会議録署名議員の指名

○議長(藤江康儀君)次に、日程第３ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１０８条の規定により、議長において、１０番

野村諒子さん、１１番 松川益藏君の両名を指名いたします。

 4

△日程第４   認第１号  平成３０年度 三島市外三ヶ市町箱根山林組合会計

              歳入歳出決算認定について

○議長(藤江康儀君)次に、日程第４ 認第１号 平成３０年度 三島市外三ヶ市町

箱根山林組合会計歳入歳出決算認定についてを議題といたします。

本件について、当局から提案理由の説明を願います。

〔副管理者 長谷川博康君登壇〕

◎副管理者(長谷川博康君)ただいま、上程になりました、認第１号 平成３０年度

三島市外三ヶ市町箱根山林組合会計歳入歳出決算認定について、提案の要旨を

申し上げます。

  はじめに、歳入の概要を御説明いたします。お手元の決算書、１ページ、２ペ

ージをお開きください。一番下の欄、歳入合計の記載にありますように、予算現

額２,１３８万６,０００円に対しまして、収入済額は２,１１９万２６６円で、

１９万５,７３４円の収入不足となりました。その理由ですが、２款  財産収入、

１項 財産運用収入における、積立金運用利子が当初の見込みよりも少なかった

ことによるものです。

  次に、歳出の概要を御説明いたします。３ページ、４ページをお開きください。

下から２番目の欄、歳出合計に記載してありますように、予算現額２ ,１３８万

６,０００円に対し、支出済額は１,８７９万９,２８３円で、不用額は２５８万

６,７１７円となりました。執行率は８７.９％でした。この結果、一番下の欄に

記載してありますとおり、歳入歳出差引残額は２３９万９８３円となり、令和元

年度会計へ繰越しとなりました。

  次に歳入の詳細について御説明いたします。５ページ、６ページをお開きくだ

さい。１款 使用料及び手数料の収入済額１８４万１,４０２円のうち、１項１目

使用料、１節 電柱敷使用料４４万５,６２５円は、東京電力関係が２０４本、

ＮＴＴ関係が９１本などの使用料です。２節 その他使用料１３９万５，７７７円

の主なものは、ＪＲ東海及び東京電力関係の鉄塔工事に伴う土地一時使用料です。

次に、２款 財産収入の収入済額１,５５４万４,９７１円のうち、１項 財産運用

収入、１目 財産貸付収入、１節 貸地料１,４００万９,５２６円は、株式会社芦

の湖カントリークラブほかの法人及び一般貸付の貸地料で、詳細は、お手元の業

務報告書４ページの上段に記載してあるとおりでございます。次の行の２目  利

子及び配当金、１節 預金利子１万３,８３２円は、積立金１億２,６１０万円の

運用利子です。冒頭でも申し上げましたが、予算額２０万１,０００円に対し、

 5

収入済額が１万３ ,８３２円となったことにより、収入不足となりました。

次に、２項１目１節  補償料収入１５２万１ ,６１３円の主なものは、株式会社

芦の湖カントリークラブからの水利採草補償料３２万３ ,０００円とＪＲ東海関

係の鉄塔工事に伴う支障木伐採補償料１１７万７,３５０円です。

次に、７ページ、８ページをお開きください。３款１項１目１節  繰越金の

収入済額は３７９万８,４８６円でした。

  次に、歳出の詳細について御説明いたします。９ページ、１０ページをお開き

ください。１款１項１目 議会費２５０万６,４００円は、組合議会の運営に要し

た経費で、主なものは報酬ですが、このほかとして、２泊３日の行程で実施いた

しました広島県・山口県方面への視察研修の経費も含まれております。

次に、１１ページ、１２ページをお開きください。２款  総務費１，０３３万

５,３７９円のうち、１項 総務管理費、１目 一般管理費１，０１４万５,０７９円

は、特別職２名と一般職１名の人件費が主なもので、組合の一般管理事務に要し

た経費ですが、１２ページ右側備考欄、一般管理事業の一番下の行の行政事務負

担金９万１，０００円は、平成３０年度からの新たな支出費目で、組合の会計事

務に係る負担金を三島市に支出したものです。次の２項１目 監査委員費１９万

３００円は、監査事務に要した経費で、２泊３日で実施した視察研修の経費も含

まれております。

次に、１３ページ、１４ページをお開きください。３款１項  財産費、１目

管理費５９５万７,５０４円の主なものを御説明いたします。１４ページ右側の

備考欄を御覧ください。財産管理事業４０７万１,１９８円のうち、３行目の財

産管理台帳補正調査業務委託料１３９万３，２００円は、三島市地籍内の組合管

理地の中で、地籍調査が実施される予定のない未調査区域について、現地踏査や

境界確認を行い管理地全体の図面情報を集約し、一元的な財産管理を図ることを

目的とした調査業務を委託したものです。次の行の農林道事業負担金５９万

８,２１１円は、三島市が実施した林道諏訪ノ台線の路面修繕など、林道等の整

備・管理に係る事業費の一部を負担したもので、詳細は、業務報告書の５ページ

上段に記載してあるとおりでございます。１行おいて次の貸付地維持管理事業補

助金１２万４,３１３円は、一般契約地の管理団体３団体が実施した境界確認な

どの山林維持管理活動に対し、事業費の２分の１、上限５万円を補助したもので、

詳細は業務報告書５ページ下段に記載してあるとおりでございます。次の行の送

電線下補償料地元交付金６,５３３円は、東京電力パワーグリッド株式会社から

納入された箱根線の地役権設定契約箇所に係る補償料を、補助金等交付規則に基

づき関係者に交付したもので、詳細は、業務報告書の６ページ上段に記載してあ

 6

るとおりでございます。次の行の水利採草補償料３２万３,０００円は、株式会

社芦の湖カントリークラブから納入された補償料を谷田用水組合など４団体に

交付したもので、詳細は業務報告書の６ページ中段に記載してあるとおりでござ

います。次の行の積立金１４０万円は、組合の長期にわたる財政の育成を図り、

財政運営の健全化を確保するため積み立てたものでございます。これにより、年

度末の積立金残高は、１億２,７５０万円となりました。１行おいて次の行の直

轄地管理事業１８８万６、３０６円のうち、次の行の直轄林整備事業委託料１５万

５,５７０円は、三島直轄林の一部である旧接待茶屋区域の草刈りを委託したも

のです。次の行の直轄林巡視事業委託料９万円は、三島直轄林区域について、

月３回の巡視業務を委託したものです。次の行の直轄林間伐事業委託料１６４万

７３６円は、組合直轄林内の沢沿いの区域で、特に、災害に強い森をつくるため

に必要と認められる箇所６ヘクタールについて、間伐を委託したものです。

以上で説明を終わります。

  なお、各事業の詳細につきましては、お手元の業務報告書に記載してあります

ので、参考にしていただきたたいと存じます。

  よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長(藤江康儀君)次に、監査委員から決算審査の報告をお願いします。

〔監査委員 藤沼和明君登壇〕

◎監査委員 (藤沼和明君 )ただいま上程になりました、認第１号  平成３０年度

三島市外三ヶ市町箱根山林組合会計歳入歳出決算認定について、地方自治法第

２３３条第２項の規定に基づき、審査しました結果を監査委員を代表して御報告

申し上げます。

審査に付されました、平成３０年度 三島市外三ヶ市町箱根山林組合会計歳入

歳出決算書、事項別明細書及び付属書類は、ともに関係法令に準拠して作成され

ており、決算書に計上されている諸計数は、関係帳簿及び証書類と符合し、平成

３０年度における歳入歳出決算額を適正に表示しているものと認められました

ことを、御報告申し上げます。

  なお、審査の詳細につきましては、お手元の別冊、決算審査意見書に記載して

ありますので省略させていただきます。

  以上、決算審査の結果報告といたします。

○議長 (藤江康儀君 )以上で当局からの説明並びに監査委員の報告が終わりました

ので、これより本件について質疑を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長 (藤江康儀君 )なければ本件についての質疑を打ち切ります。

 7

これより本件について討論を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長 (藤江康儀君 )なければ討論を終わり、これより認第１号  平成３０年度

三島市外三ヶ市町箱根山林組合会計歳入歳出決算認定について採決いたします。

  原案どおり認定することに御異議のない方は挙手を願います。

〔 賛 成 者 挙 手 〕

○議長(藤江康儀君)挙手全員と認めます。

よって認第１号は原案どおり認定することに決定いたしました。

以上で、本日の議事は全部終了いたしました。

ここで豊岡管理者より発言を求められておりますので、これを許します。

〔管理者 豊岡武士君登壇〕

◎管理者(豊岡武士君 )議会閉会にあたりまして、一言御礼の御挨拶を申し上げ

ます。本日の三島市外三ヶ市町箱根山林組合議会１０月定例会におきましては、

平成３０年度の組合会計決算認定につきまして、慎重なる御審議、御承認を賜

り、厚く御礼申し上げます。

  平成２６年度以降、当組合におきましては、箱根山組合共有地基本構想の実

現に向け、特に三島直轄林を中心に、三島直轄林整備事業計画に基づく森づく

りを着実に進めているところでございます。

このような中、三島スカイウォークが開設４年を待たずにして、本年９月に

は渡橋者４００万人を超え、小田原市、箱根町、函南町との連携による箱根八

里の効果的事業の検証、クラウドファンディングを活用した山中城跡の計画的

整備など、箱根西麓地域におけるおもてなしの態勢とともに、ますます内外か

らの注目度も高まっているところです。

  一方、林業の成長産業化と適切な森林の経営管理を目的とした森林経営管理

法が本年４月に本格的スタートし、この１０月には、国から全国自治体に向け、

第１回目の森林環境譲与税の配分が実施されました。県内各市町でも、今後、

さらに本腰を入れた取り組みの活発な展開が推察されます。三島市におきまし

ても、箱根山組合との連携、そのための協議が進められていると、担当部署か

ら報告を受けており、本制度の効果的な運用・積極的な活用が、計画的な森林

整備を促進し、本組合２７４ヘクタールの森林の持つ公益的機能の向上に、さ

らに寄与していくものと考えております。

  今、週末の台風が大変心配されるところではありますが、閉会にあたり、議

員の皆さまにおかれましては、今後さらに御指導、御鞭撻を賜りますようお願

い申し上げますとともに、健康に御留意され、ますます御健勝にて御活躍くだ

 8

さいますよう心から御祈念申し上げまして、御礼の御挨拶とさせていただきま

す。

本日は大変にありがとうございました。

○議長(藤江康儀君)これをもちまして、１０月定例会を閉会いたします。

御苦労様でございました。

（午後１時４８分 閉議）

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名いたします。

令和元年１０月９日

議 長      藤江 康儀

会議録署名議員  野村 諒子

会議録署名議員  松川 益藏